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AKADEMIA E SHKENCAVE DHE E ARTEVE

PERGJIGJE GRUPIT TE NENSHKRUESVE KUNDER ASHAK-ut

Lidhur me pamfletin e pazakonshém dhe shfryrjen e mllefit ndaj Akademisé, té
nénshkruesve lidhur me zgjedhjet, Kryesia Akademisé sé Shkencave dhe té Arteve té
Kosovés jep sqarimin vijues:

1. Zgjedhjet pér anétaré té rinj t&€ Akademisé jané zhvilluar sipas té gjitha procedurave
t€ parashikuara me Ligjin pér Akademiné dhe me Statutin e Akademisé: jané respektuar deri
né¢ fund afatet, procedurat e propozimit, procedurat e informimit t&€ rregullt té t& gjithé
anétaréve dhe t€ opinionit pér t&€ gjithé kandidatét dhe brenda aftit shtaté ditor t& ekspozimit
t€ materialeve pér diskutim publik, né adresé t&¢ Akademisé nuk éshté deponuar asnjé vérejtje
pér kandidatét e zgjedhur. Secili anétar me t& drejté vote i ka marré té gjitha informatat e
disponueshme dhe ka pasur mundésiné ta formojé opinionin e vet pér secilin kandidat t&
propozuar.

2. Pas gjithé késaj procedure dhe pas evidentimit t€ vérejtjeve nga opinioni té
deponuara né¢ Akademi, instancat pérkatése kané proceduar mé tej pérmes votimeve. Né
Akademi kané€ arritur 56 propozime, ndérsa jané pranuar 8 anétaré té rinj; pér avancim kané
konkurruar 11 dhe jané avancuar 3. Kété heré, ndryshe nga té tjerat, jané zgjedhur tri anétare
t€ reja dhe pérgjithésisht anétaré me moshé mé té re.

3. Cdo kandidat €shté dashur t€ merrte numrin e nevojshém té votave; secili votues e
drejton votén e tij sipas bindjes sé vet dhe nuk i pérgjigjet askujt pér t&. Né kété votim té
realizuar me saktési absolute kané dalé rezultatet qé kané dalé. Instancat e Akademisé vetém
kété tagér kan€, nuk kané mundgsi t€ sigurojné vota pér askénd.

4. Pamfleti €shté nénshkruar nga 11 pretendenté pér t’u zgjedhur anétaré né kohé té
ndryshme, né kéto zgjedhje 5 syresh. Té tjerét kané gené mé herét. Ka ndodhur shumé heré,
pérveg né zgjedhjet e para, q€ njé kandidat t€ mos i keté marré votat e nevojshme né njé palé
zgjedhje, ndérsa t€ jeté zgjedhur né njé tjetér mé voné. Ka dhe té atillé qé nuk jané zgjedhur.
Sido g¢ t€ jeté, e mirékuptojmé zemérimin e atyre qé nuk jané zgjedhur. Po té ishin zgjedhur,
sigurisht se nuk do t€ shfrynin késhtu téré até mllef ndaj institucionit ku synojné té jené dhe
ndaj kolegéve té tyre né té njéjté gare.

5. Shumica e nénshkruesve jané nga Instituti Albanologjik i Prishtinés (22), ndérsa t&
giithé nga qarget q€ sillen aty. Ata madje pretendojné té japin vlerésime pér punén e
Akademis€. N€ mesin e t€ nénshkruarve mungojné vetém emrat e nxitésve té késaj fushate
dhe shumé fushatave t& tjera, qé kané urrejtje patologjike ndaj Akademisé dhe jo vetém ndaj
saj. T€ nénshkruarit nga ky Institut dhe nga qarku pérreth, para se ta bénin kété, do té bénin
miré t’i drejtohen institucionit ku punojné ose kané punuar dhe ta pyesin veten pse u
nénshtrohen fushatave e prapaskenave tashmé té lexueshme deri edhe te vetémandatimi i tyre
pér t€ “shitur” dhe “bleré” territore dhe pér té shpérndaré cilésime pér njerézit si “patriote”
ose “tradhtaré, varésisht nga shijet e tyre.

6. Akademia i ka instancat ligjore qé¢ merren me kéto ¢éshtje. Instituti Albanologjik, si
t€ tjerét, €sht€¢ vetém njé nga propozuesit potencialé. Pérzgjedhjen e kandidatéve nga
propozimet € béjné instancat e Akademisg, t¢ cilat kané autorizim pérfundimtar ligjor. Ato e
marrin pérgjegjésin€ pér suksesin ose pér déshtimin.
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7. Bashképunimin e Akademisé me institucionet e tjera e béjné po ashtu instancat
pérkatése t€ Akademisé sipas mundésive dhe interesave té institucionit. Instituti
Albanologjik, Instituti i Historisé, Instituti i Arkeologjisé, universitetet publike jané
vazhdimisht t€ pranishme né veprimtarit¢ e Akademisé. Disa prej té nénshkruarve jané
pjesétaré t€ projekteve té saj, ndér to edhe té Fjalorit Enciklopedik, t€ cilin po e zhvlerésojné
ende pa u kryer, ndérkohé qé edhe veté jané té pérfshiré. Me Akademiné e Shkencave té
Shqipérisé, Akademia joné ka bashképunim té vecanté mbi bazé té marréveshjes dhe t&
protokolleve qé€ po realizohen me pérpikéri.

8. Shumé prej t€ nénshkruarve jané t€ identifikueshém fare lehté sa i pérket filiacionit
edhe politik (ose t€ klubit intelektual), e megjithaté béjné vérejtje pér pérkatésiné partiake t&
t€ tjeréve. Ligji pér Akademiné nuk ia merr té drejtén pér té qené anétar askujt, pavarésisht
nga bindjet e tij politike ose té tjera.

9. Krejtésisht primitive tingéllojné vérejtjet grupore té pamfletistéve lidhur me
pérkatésin€ rajonale t€ anétaréve t&€ Akademisé né njé vend ku secilén piké nga gendra e
Prishtinés e z€ pér njé oré. Génjeshtra nuk fshihet: nga 38 anétaré sa ka sot Akademia, nga
Presheva ka vetém njé anétar dhe ai éshté pranuar mé 1993, nga Bujanovci ka dy - njéri mé
1993, tjetri mé 1996 dhe mé s’ka pasur. Ka gené njé kandidat né kéto zgjedhje dhe ai nuk
esht€ kualifikuar pér njé voté. Por e téré kjo e zbulon burimin e nxitjes té téré grupit.

10. Duken paksa té cuditshme ftesat e tilla t& pamfletistéve t€ frustruar pér ndérhyrje
nga jasht€é né€ punén e institucioneve késhtu t€ larta. Dicka e tillé i ka ndodhur késaj
Akademie edhe mé herét né regjime pak si tjetér fare. As Kuvendi dhe askush tjetér nuk ka
kété t€ drejté, as kétu dhe as né ndonjé akademi evropiane, t€ ndérhyjé pér ¢kado qofté né
punén e Akademisé. Kuvendi i Akademisé sé Shkencave dhe té Arteve t& Kosovés éshté e
vetmja instancé qé merret me vlerésimin e punés sé Akademisé.
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